
 

 
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

     11.03.2025                № 890-п 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Противодействие терроризму и его идеологии»  

на 2025–2027 годы 

 

В целях реализации Концепции по противодействию терроризма в 

Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 

от 05 октября 2009 года, реализации комплексного плана противодействия 

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденного 

Президентом Российской Федерации от 30 декабря 2023 года № Пр-2610, в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 06 марта 2006 года               

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от                  

06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Беловского 

городского округа от 31 августа 2022 года № 2478-п «Об утверждении 

порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Беловского городского округа» Администрация 

Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие 

терроризму и его идеологии» на 2025–2027 годы.  

2. Отделу информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа (Александрова С.А.) настоящее постановление разместить 

на официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет. 

3. Начальнику управления по работе со средствами массовой 

информации (Косвинцева Е.В.) настоящее постановление опубликовать в 

газете «Беловский вестник». 

consultantplus://offline/ref=E1BB40C75987E0FE9378F9895291554F6B786D3175AD4468F435825E3BEE13E50E13C2823CA83B43699B372994F8DAA198EBC7200C2D9249RDk4D


2 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2025 года.  
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя   Главы Беловского городского округа по координации работы 

правоохранительных органов и органов военного управления И.О.Яворскую  

 

 

Врио Главы Беловского      

городского округа                                Г.В. Овчинникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Утвержден  

постановлением Администрации  

                          Беловского городского округа 

                                                                                     от 11.03.2025 №890-п 

 

Муниципальная программа «Противодействие терроризму и его идеологии» 

на 2025–2027 годы. 
 

Паспорт 

Муниципальной программы 

«Противодействие терроризму и его идеологии» на 2025–2027 годы.  

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Противодействие терроризму и его 

идеологии» на 2025–2027 годы 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Беловского городского округа по 

координации работы правоохранительных органов и органов 

военного управления  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 

Белово»  

Исполнители 

муниципальной 

программы  

Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 

Белово»;  

 Организационно-территориальное управление Администрации 

Беловского городского округа; 

Территориальные Управления Администрации Беловского 

городского округа; 

Управление культуры Администрации Беловского городского 

округа; 

Управление образования Администрации Беловского городского 

округа; 

Управление молодежной политики, физической культуры и 

спорта Администрации Беловского городского округа. 

Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика ЖКХ» 

 

Период реализации 2025–2027 годы 

Цели муниципальной 

программы 

Реализация государственной политики в области профилактики 

терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений, а также защита личности, общества и государства 

от террористических актов и иных проявлений терроризма на 

территории Беловского городского округа; 

-недопущение вовлечения молодежи в террористическую 



4 
 

деятельность.  

Задачи муниципальной 

программы 

- приобретение и размещение на муниципальных объектах 

информационных стендов, плакатов; 

- оснащение системами видеонаблюдения, дооборудование 

дополнительными видеокамерами объектов (техническое 

обслуживание и планово-предупредительные работы); 

- обслуживание систем безопасности на объектах (тревожная 

кнопка); 

- замена и ремонт средств контроля доступа (двери, ограждения) 

на объектах и их территориях; 

- приобретение, размещение системы оповещения управления 

эвакуацией при угрозе террористического акта. (СОУЭ) в 

муниципальных учрежденьях 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2025–2027 годы 

Объёмы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом и с 

разбивкой по годам ее 

реализации 

Объем бюджетных ассигнований средств на реализацию 

программы составляет- 20 104,40 тыс. рублей, в том числе по 

годам:   

 2025 год - 9 796,20 тыс. рублей, 

 2026 год – 9 796,20 тыс. рублей, 

 2027 год –    512,00 тыс. рублей. 

из них: 

средства областного бюджета – 16 812,60 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

 2025 год - 8 406,30 тыс. рублей; 

 2026 год – 8 406,30 тыс. рублей; 

 2027 год –          0.00 тыс. рублей; 

средства местного бюджета 3 291,80 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2025 год – 1 389,90 тыс. рублей; 

2026 год – 1 389,90 тыс. рублей; 

2027 год –    512,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

- Повышение доверия населения к работе органов местного 

самоуправления Беловского городского округа и 

правоохранительных органов; 

- неприятие идеологии терроризма гражданами;  

- отсутствие причин и условий, способствующих осуществлению 

проявлений террористического характера;  

- надлежащая антитеррористическая защищенность объектов, 

подведомственных органам местного самоуправления, в 

соответствии с требованиями федерального законодательства;  

- умение граждан правильно действовать при чрезвычайных 

ситуациях, вызванных террористическим актом. 

 

                                                                                                                                             

 

 



5 
 

 

 

Характеристика текущего состояния в Беловском городском округе сферы 

деятельности, для решения задач которой разработана Муниципальная 

программа, с указанием основных показателей и формулировкой основных 

проблем 

Муниципальная программа является важным направлением реализации 

принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации 

общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и 

религиозных организаций и обеспечению безопасности граждан.  

Мероприятия муниципальной программы направлены на повышение 

уровня антитеррористической защищенности объектов, уменьшение 

негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных 

конфессий, формирование у населения внутренней потребности в толерантном 

отношении к людям других национальностей и религиозных конфессий на 

основе ценностей многонационального российского общества, культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, улучшение 

информационно-пропагандистского обеспечения деятельности по профилактике 

терроризма и экстремизма. 

Терроризм, как одно из тягчайших проявлений преступности, 

представляет реальную угрозу общественной безопасности, подрывает 

авторитет органов местного самоуправления и оказывает негативное влияние на 

все сферы общественной жизни. Его проявления вызывают социальную 

напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на 

ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.   

Приоритетной задачей органов местного самоуправления является защита 

жизни, здоровья, конституционных прав и свобод человека и гражданина. 

Беловский городской округ является многонациональным и 

многоконфессиональным муниципальным образованием, в связи, с чем 

политика, проводимая в области межэтнических и межконфессиональных 

отношений, требует профессионализма и ответственности от органов власти и 

общественных организаций, особенно в условиях значительного роста уровня 

заселения представителями различных национальностей территорий Беловского 

городского округа, где ранее они не были представлены, а также в условиях 

активности радикальных организаций, распространяющих идеи физического 

насилия и морально-психологического устрашения, путем совершения взрывов, 

поджогов или иных действий, создающих опасность гибели людей, причинения 

значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно 

опасных последствий, нарушений общественной безопасности, устрашения 

населения либо оказания воздействия на принятие решений органами власти, а 

также угроза совершения указанных действий в этих целях. 



6 
 

В 2024 году на территорию Беловского городского округа: прибыло 

иностранных граждан- 981 человек, (АППГ- 1054). 

В связи с проводимым в последние годы мониторингом конфликтных 

ситуаций на межнациональной и религиозной почве Беловский городской округ 

имеет низкий уровень межэтнической напряженности. За последние два года 

этнических конфликтов не наблюдалось. 

Однако, отсутствие должной реакции на проявления террористической 

деятельности и его идеологии может создать базу, которая со временем 

перерастает в терроризм. 

Одной из наиболее уязвимых категорий граждан в данном направлении   

является молодежь. 

Уязвимость к террористическим идеям молодежи вызвана как социально-

экономическими, так и антирелигиозными факторами. Особую 

настороженность вызывает снижение общеобразовательного и 

общекультурного уровня молодых людей, отсутствие у населения навыков и 

знаний правил поведения в ситуациях, вызванных проявлениями 

террористической идеологии, чем пользуются радикальные политические и 

религиозные силы. 

Утверждение Программы и выделение для этих целей необходимых 

средств позволит распространять среди населения специальные познания по 

применению гражданских технологий противодействия терроризму и тем 

самым объединить усилия Администрации Беловского городского округа, 

организаций и населения по осуществлению антитеррористической 

деятельности в Беловском городском округе. 

На территории Беловского городского округа расположено 136 объектов, 

находящихся в муниципальной собственности или в ведении ОМСУ., в 

отношении которых распространяются требования по обеспечению 

антитеррористической безопасности, согласно из общего количества объектов 

паспортизировано-136. 

Терроризм - явление социальное, и борьба с ним возможна лишь при 

комплексном подходе путем применения программно-целевого метода. 

Выполнение задач настоящей Программы обеспечит повышение уровня 

противодействия терроризму и его идеологии. 

 

Описание целей и задач Муниципальной программы 

 

Целями Муниципальной программы являются: 

 - реализация государственной политики в области профилактики 

терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, а 

также защита личности, общества и государства от террористических актов и 

иных проявлений терроризма на территории Беловского городского округа; 

- недопущение вовлечения молодежи в террористическую деятельность. 

 

Муниципальная программа предполагает решение следующих задач: 

- приобретение и размещение на муниципальных объектах 

информационных стендов, плакатов; 



7 
 

- оснащение системами видеонаблюдения, дооборудование 

дополнительными видеокамерами объектов (техническое обслуживание и 

планово-предупредительные работы); 

- обслуживание систем безопасности на объектах (тревожная кнопка); 

- замена и ремонт средств контроля доступа (двери, ограждения) на 

объектах и их территориях; 

- приобретение, размещение системы оповещения управления эвакуацией 

при угрозе террористического акта. (СОУЭ) в муниципальных учрежденьях  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Перечень подпрограмм проекта муниципальной программы с кратким 

описанием подпрограмм, региональных проектов, мероприятий муниципальной 

программы 

№ 

п/п 

 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/региона

льного 

проекта/ведомственн

ого проекта, 

мероприятия 

Краткое описание 

основного 

мероприятия/ 

регионального 

проекта, мероприятия 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Порядок 

определения 

(формула) 
 

1 2 3 4 5 

 Муниципальная программа «Противодействие терроризму и его идеологии» на 

2025–2027 годы» 

 Цель: Реализация государственной политики в области профилактики терроризма, 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, а также защита 

личности, общества и государства от террористических актов и иных проявлений 

терроризма на территории Беловского городского округа; 

-недопущение вовлечения молодежи в террористическую деятельность. 

 Задачи:  

- приобретение и размещение на муниципальных объектах информационных 

стендов, плакатов; 

- оснащение системами видеонаблюдения, дооборудование дополнительными 

видеокамерами объектов (техническое обслуживание и планово-

предупредительные работы); 

- обслуживание систем безопасности на объектах (тревожная кнопка); 

- замена и ремонт средств контроля доступа (двери, ограждения) на объектах и их 

территориях; 

- приобретение, размещение системы оповещения управления эвакуацией при 

угрозе террористического акта. (СОУЭ) в муниципальных учрежденьях 

1 Мероприятие: 

Профилактика, предупреждение, выявление и устранение причин и условий, 

способствующих возникновению и распространению терроризма на территории 

Беловского городского округа. 

1.1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Создание 

эффективной системы 

безопасности по 

укреплению 

антитеррористическо

й защищенности в 

муниципальные 

учрежденья 

Беловского 

городского округа: 

- оснащение 

системами 

видеонаблюдения, 

дооборудование 

дополнительными 

видеокамерами 

объектов 

(техническое 

обслуживание и 

планово-

Количество 

 

приобретенны

х систем 

видеонаблюде

ния и их 

обслуживание 

 

 

 

Кол-во 

- 

приобр.систем 

видионабл. и 

их 

обслуживание 

(факт)/ Кол-во 

- 

приобр.систем 

видионабл. и 

х10

0 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/региона

льного 

проекта/ведомственн

ого проекта, 

мероприятия 

Краткое описание 

основного 

мероприятия/ 

регионального 

проекта, мероприятия 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Порядок 

определения 

(формула) 
 

1 2 3 4 5 

  

 

 

предупредительные 

работы); 

 

- обслуживание 

систем безопасности 

на объектах 

(тревожная кнопка); 

 

- замена и ремонт 

средств  

контроля доступа 

(двери, ограждения) 

на объектах и их 

территориях; 

 

 

Количество 

обслужив-х 

тревожных 

кнопок 

  

Количество 

приобретенны

х и 

установленны

х дверей и 

ограждений  

 

 

 

 

 

их 

обслуживание 

(план)  

 

Кол-во 

обслуж. трев. 

кноп (факт)/ 

Кол-во обслуж 

трев. кноп 

(план)  

 

Количество 

приобретенны

х и 

установленны

х дверей и 

огражд. 

(факт)/ 

Количество 

приобретенны

х и 

установленны

х дверей и 

огражд. (план) 

 

 

х10

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

х10

0 

1.2. Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

антитеррористическо

й защищенности в 

муниципальных 

образовательных 

организациях  

 

Приобретение, 

размещение системы 

оповещения 

управления 

эвакуацией при 

угрозе 

террористического 

акта (СОУЭ) в 

муниципальных 

учреждениях 

Количество 

приобретенны

х и 

размещенных 

системы 

оповещения 

защищенности 

в 

муниципальны

х 

образовательн

ых 

организациях  

Кол-во приобр 

и размещ. 

сист. оповещ. 

(факт)/ Кол-во 

приобр. и 

размещ. сист. 

оповещ. (план) 

х10

0 

 

 



10 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

 «Противодействие терроризму и его идеологии» на 2025–2027 годы.  

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятия 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансовых ресурсов тысяч 

рублей 

 2025 год 2026   год  2027 год 

1 2 3 4 5 6 

 

Муниципальная программа 

«Противодействие терроризму и его 

идеологии» на 2025–2027 годы» 

Всего 9796,20 9796,20 512,00 

местный 

бюджет 
1389,90 1389,90 512,00 

областной 

бюджет 
8406,30 8406,30 0,00 

1. Мероприятие: 

Профилактика, предупреждение, 

выявление и устранение причин и 

условий, способствующих 

возникновению и распространению 

терроризма на территории 

Беловского городского округа. 

Всего 9796,20 9796,20 512,00 

местный 

бюджет 
1389,90 1389,90 512,00 

областной 

бюджет 
8406,30 8406,30 0,00 

1.1. 

 

Создание эффективной системы 

безопасности по укреплению 

антитеррористической 

защищенности муниципальных 

учреждений 

Беловского городского округа 

Всего 512,00 512,00 512,00 

местный 

бюджет 

512,00 512,00 512,00 

1.2. Мероприятие: 

Реализация мероприятий по 

обеспечению антитеррористической 

защищенности в муниципальных 

образовательных организациях 

Всего 9284,20 9284,20 0,00 

местный 

бюджет 
877,90 877,90 0,00 

областной 

бюджет 
8406,30 8406,30 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы 
«Противодействие терроризму и его идеологии» на 2025–2027 годы, и их 

значения. 

  

№ 

п/

п 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регионал

ьного 

проекта/ведомственно

го проекта, 

мероприятия 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изме

рения 

Базовое 

значение

. 

целевых 

показате

лей 

(индикат

ор) 

Плановое значение 

целевого показателя 

(индикатора) 

 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная программа «Противодействие терроризму и его идеологии» на 2025–

2027 годы» 

1 Мероприятие:  

Предупреждение, выявление и устранение причин и условий, способствующих 

возникновению и распространению терроризма на территории Беловского городского 

округа  

1.1

. 

Показатель 1 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 

приобретенных систем 

видеонаблюдения и их 

обслуживание  

 

Количество обслужив-

х тревожных кнопок   

 

 

Количество 

приобретенных и 

установленных дверей 

и ограждений 

% 

 

 

 

 

% 

 

 

% 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

100 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

   

100 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

100 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

100 

1.2

. 

Показатель 1 

 

 

Количество 

приобретенных. и 

размещенных системы 

оповещения 

защищенности в 

муниципальных 

образовательных 

организациях (%) 

 

% 100 100 100 100 

 

 



12 
 

Методика расчета и источники информации о значениях целевых показателей 

муниципальной программы 

«Противодействие терроризму и его идеологии» на 2025–2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Расчет целевого показателя Источник получения 

информации о целевых 

показателях 

1 2 3 4 

 Муниципальная программа «Противодействие терроризму и его идеологии» на 

2025–2027 годы» 

1. Мероприятие:  

Предупреждение, выявление и устранение причин и условий, способствующих 

возникновению и распространению терроризма на территории Беловского 

городского округа 

1.1. Показатель 1  

Количество 

приобретенных 

систем 

видеонаблюдения и 

их обслуживание (%) 

 

 

Количество обслужив-

х тревожных кнопок 

(%) 

  

 

Количество 

приобретенных и 

установленных дверей 

и ограждений (%) 

 

Количество 

приобр.систем 

видеонаблюдении и их 

обслуживание (факт)/ 

Кол-во 

 приобр.систем 

видеонаблюдении и их 

обслуживание (план)  

 

Количество 

обслуживание 

тревожных кнопок 

(факт)/ Кол-во 

обслуживание 

тревожных кнопок 

(план)  

 

Количество 

приобретенных и 

установленных дверей и 

ограждений (факт)/ 

Количество 

приобретенных и 

установленных дверей и 

ограждений (план)  

х 100  

 

 

 

 

 

 

х 100  

 

 

 

 

х 100 

 

1.2. Показатель 1  

Количество 

приобретенных. и 

размещенных системы 

оповещения 

защищенности в 

муниципальных 

образовательных 

организациях (%) 

 

Количество 

приобретение и размещ. 

сист. оповещ. (факт) / 

Количество 

приобретение и размещ. 

сист.оповещ.(план) 

 

х 100 

 

 


